R É P U B L I Q U E  E T
C A N T O N  D E  G E N È V E
P O U V O I R  J U D I C I A I R E
A/4861/2006-DSE ATA/594/2007
ARRÊT
DU TRIBUNAL ADMINISTRATIF
du 20 novembre 2007
dans la cause

cantonale sur la base de la LAP.
  Partant, il convient de déterminer si le litige porte sur l’octroi d’un forfait
EMS au sens de la législation fédérale sur l’assurance-maladie, sur l’octroi de
prestations complémentaires au sens de l’assurance-invalidité ou uniquement sur
les mesures d’assistance prévues par la législation genevoise sur l’assistance
publique.
 b. Le problème du forfait EMS qu’évoque la recourante relève, sur le plan
matériel, des prestations de l’assurance-maladie obligatoire fédérale pour
lesquelles le Tribunal administratif est dépourvu de compétence depuis l’entrée en
fonction, le 1
er
 août 2003, du Tribunal cantonal des assurances sociales au sens
des articles 56T et suivants LOJ. Le forfait EMS auquel elle fait référence en
plusieurs endroits de ses écritures, a par ailleurs donné lieu à un arrêt du Tribunal
administratif, fonctionnant alors comme juge des assurances sociales, le 7
septembre 2004 (ATA/705/2004). Cet arrêt a été  confirmé par le Tribunal fédéral
des assurances en date du 21 mars 2006 (Arrêt K 137/04, publié in SVR 2006 KV
n° 30, p. 107), lequel a débouté Mme D______ de toutes ses conclusions. Il ne
saurait par conséquent être revenu sur le sujet dans le cadre de la présente
procédure.

entendu.
6. a. La recourante reproche à l’OCPA d’avoir contrevenu à l’obligation de
statuer dans un délai raisonnable en raison du temps mis à répondre à sa demande.
 b. L’article 29 alinéa 1 Cst. dispose que toute personne a droit, dans
une procédure judiciaire ou administrative, à ce que sa cause soit traitée
équitablement et jugée dans un délai raisonnable. Cette disposition consacre le
principe de la célérité, autrement dit prohibe le retard injustifié à statuer.
  L’autorité viole cette garantie constitutionnelle lorsqu’elle ne rend pas la
décision qu’il lui incombe de prendre dans le délai prescrit par la loi ou dans un
délai que la nature de l’affaire ainsi que toutes les autres circonstances font
apparaître comme raisonnable (ATF 129 V 411, consid. 1.2 p. 416 ; 126 V 244,
consid. 4 p. 249 ; 124 I 139, consid. 2c p. 142). Le caractère raisonnable de la
durée d’une procédure s’apprécie dans chaque cas suivant les circonstances de la
cause, étant précisé que le type de procédure, la complexité de l’affaire et le
comportement des parties présentent un caractère déterminant (ATA/528/2007 du
16 octobre 2007 consid. 2 ; ATA/42/2007 du 30 janvier 2007 consid. 5 ; J.-F. AU-
BERT/P. MAHON, Petit commentaire de la Constitution fédérale de la
Confédération suisse du 18 avril 1999, Zurich/Bâle/Genève 2003, p. 265 s.). On
ne saurait cependant reprocher à l’autorité quelques temps morts, lesquels
peuvent, conformément à la jurisprudence, s’avérer inévitables dans une

nature, l’importance et la durée de l’intervention de l’assistance dépendent de la
situation particulière de l’intéressé. L’aide est accordée dans les limites de
directives arrêtées annuellement par le département de l’action sociale sur la base
des barèmes intercantonaux qui sont publiés chaque année dans la Feuille d’avis
officielle. Adaptée périodiquement aux changements de condition de l’intéressé,
cette aide fait l’objet d’un nouvel examen chaque année (art. 4 al. 2 et 4 LAP).
 c. Se référant aux directives visées par l’article 4 alinéa 2 LAP, l’OCPA
soutient que la situation financière des époux D______ dépasse les standards
minimaux permettant d’obtenir les prestations de l’assistance publique cantonale.
Invoquant le droit à des conditions minimales d’existence prévu par l’article
12 Cst., la recourante prétend pour sa part, comme indiqué précédemment, qu’il
appartient au canton de prendre en charge une somme équivalente au forfait EMS
qui lui a été refusé au titre de l’assurance-maladie obligatoire.
 d. En droit genevois, c’est la LAP qui, antérieurement à l’entrée en vigueur de
la LASI, a concrétisé les prétentions rattachées à l’article 12 Cst. (ATA/466/2007
du 18 septembre 2007, consid. 4 ; ATA/809/2005 du 29 novembre 2005, consid.
3a et les références citées). La recourante ne conteste pas, à juste titre, le
processus par lequel l’OCPA fixe, en application de l’article 4 alinéa 2 LAP, les
standards déterminant l’octroi des prestations d’assistance publique par voie de
directive.
  Emise par l’autorité chargée de l’application concrète, l’ordonnance
administrative, aussi appelée directive, est un mode de gestion destiné à rendre
explicite une ligne de conduite. Permettant d’unifier et de rationaliser la pratique,
elle assure ce faisant l’égalité de traitement et la prévisibilité administrative et elle
facilite le contrôle juridictionnel, puisqu’elle permet à l’administration d’agir
selon des critères rationnels, cohérents et continus, et non pas selon une politique
virevoltante de cas en cas, tout en dotant le juge de l’instrument nécessaire pour
vérifier la correcte application de la loi (ATA/864/2005 du 20 décembre 2005,
consid. 3 ; ATA/763/2002 du 3 décembre 2002, consid. 5 et les autres références
citées).
  S’inscrivant dans ce cadre, les directives auxquelles l’article 4 alinéa 2 LAP
fait référence représentent un instrument particulièrement adéquat permettant aux
pouvoirs publics de cibler l’aide destinée aux personnes défavorisées.